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(@® Vivre seul : une tendance démographique forte

Analyse démographique

UN PHENOMENE DE SOCIETE : DE PLUS EN PLUS DE PERSONNES VIVENT SEULES

Phénomene de société assez marginal par le passé, il est de plus en plus commun de vivre seul, du moins

au sein des pays industrialisés. Cette tendance forte est en effet observée que ce soit dans plusieurs grands
centres urbains d’Europe, des Etats-Unis ou du Canada. La Société canadienne d’hypothéque et de logement
prévoit d’ailleurs que les ménages d’une personne formeront le type de ménage le plus fréquent au pays des
2020.

Montréal s’inscrit également dans cette tendance. En effet, au dernier recensement de la population de Statis-
tique Canada en 2011, on constatait que déja deux ménages sur cing étaient composés d’une seule personne
dans l'agglomération de Montréal. Toute une différence avec le passé alors qu’en 1951, a peine 5 % des mé-
nages privés de I'lle de Montréal étaient constitués d’'une personne vivant seule. Et cette évolution sociale s’est
effectuée lentement et sGrement puisque vingt ans plus tard, en 1971, cette proportion passait a 18 %, puis a
29 % en 1981, et a 34 % en 1991. Lors du recensement de 2011, plus de 39 % des ménages étaient composés
d’un seul occupant.

Les ménages de personnes seules dans I'agglomération de Montréal



Vivre seul : une tendance démographique forte @

UNE SOCIETE EN CONSTANTE EVOLUTION

Plusieurs changements sociaux ont contribué a 'augmentation du nombre de personnes vivant seules.
Cependant quatre facteurs clés ont été identifiés comme étant a l'origine du phénomene. Parmi ceux-ci,
I’affirmation des femmes au sein de la société moderne apparait au premier plan. Leur arrivée massive sur
le marché du travail, observée au cours des 50 derniéres années, leur a donné une indépendance financiére,
donc les moyens nécessaires pour choisir un mode de vie autre que la vie a deux.

Autre facteur, I'accroissement de I'espérance de vie, a la fois chez les femmes et chez les hommes, se traduit
par des probabilités plus élevées de se retrouver a vivre seul, particulierement en fin de vie. Il est en effet de
plus en plus commun de vieillir seul, particulierement pour les femmes qui survivent souvent a leur conjoint.

Troisieme facteur, la révolution numérique qui donne I'impression que vivre seul n"'empéche pas d’étre en
contact avec son entourage, ce qui n’était pas le cas au milieu du 20° siécle. Les communications par cellulaire,
messagerie instantanée, courriels et appels vidéo ont grandement modifié I'expérience de vie en solo.

Le dernier facteur clé est la croissance rapide de |'urbanisation au cours des dernieres décennies. Il est plus
facile de vivre seul en ville qu’en milieu rural. Or, la ville permet de vivre seul, mais ensemble, dans une société
organisée.

A ces quatre facteurs structurants s’ajoutent d’autres éléments qui ont aussi un impact sur le phénomeéne.
La montée de l'individualisme ainsi que I'affirmation et la réalisation de soi ont fait apparaitre un go(t de
I'indépendance personnelle. A I'ere du chacun pour soi, vivre seul s’avere un choix de vie.

Analyse démographique
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LES MENAGES D’UNE SEULE PERSONNE SONT LES Taille des ménages privés, agglomération de Montréal, 2011

PLUS FREQUENTS

Un portrait sommaire de la situation est fourni par le plus
récent recensement de la population de Statistique Cana-
da. Sur les 849 440 ménages que compte l'agglomération
de Montréal en 2011, ce sont les ménages de personnes
seules qui dominent. En effet, 332 715 ménages sont
composés d’une seule personne, pour une part de 39 %
de I'ensemble des ménages. Un peu moins nombreux, les
257 360 ménages formés de 2 personnes représentent
30 % des unités de logement privés.

La part résiduelle de 31 % est principalement répartie entre
les ménages de 3 et 4 personnes qui comptent respec-
tivement pour 14 % et 11 % du total. Si les ménages de

5 personnes sont peu fréquents (4 %), ceux de 6 personnes
ou plus le sont encore moins. A peine 2 % des ménages
montréalais appartiennent a cette catégorie.

En moyenne, les ménages de I'agglomération de Montréal
sont composés de 2,2 personnes, selon le recensement de
2011.

Analyse démographique
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Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Evolution des familles et ménages de personnes seules,
agglomération de Montréal, 1951-2011
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UNE CROISSANCE MARQUEE DES MENAGES DE
PERSONNES SEULES

Une analyse de I'évolution des familles et des ménages
de personnes seules sur la longue période comprise entre
1951 et 2011 démontre clairement I'importance qu’a pris
le phénoméne de la vie en solo dans I'agglomération de
Montréal.

Si ce mode de vie semble n’avoir pris naissance que
récemment, on note que le nombre de personnes vivant
seules dépassait le nombre de couples avec enfants a la
maison des 1986 sur I'lle de Montréal. L'écart n’a par la
suite cessé de s'agrandir, les ménages de personnes seules
étant de plus en plus nombreux, alors que les couples avec
enfants se faisaient moins fréquents.

Analyse démographique
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LES MENAGES DE PERSONNES Evolution des familles et ménages de personnes seules,
SEULES CONNAISSENT UNE agglomération de Montréal, 1951-2011
CROISSANCE PLUS RAPIDE QUE

LENSEMBLE DES MENAGES Couples sans Couples avec Familles Ménages

enfants N ENS monoparentales

. ’
Alors que le nombre de ménages s’est 1951 317 814 110 544 207 270 317 998 16 404

accru de pres de 24 % dans I'agglomé-

. , 1956 362370 125010 237 360 nd 382 505 24 226
ration de Montréal entre 1981 et 2011,
les ménages de personnes seules ont 1961 411516 128 496 283 020 nd 467 629 46 082
augmenté de 67 % au cours de |a méme 1966 449 320 138 554 310 766 nd 549 478 78 496
période. 1971 464 995 149 570 315 425 nd 607 375 107 500
1976 471 465 156 025 315 440 60 600 650 795 150 685
A titre comparatif, le nombre de familles 1981 453730 158 280 223735 71715 687 915 199 565
de toutes catégories confondues a connu 1986 454730 163 070 208 540 83115 722 460 224 680
une hausse d’a peine 5 % en 30 ans.
. " L 1991 456 640 171 545 201 185 83910 757 525 254 475
Cette progression a été particuliere-
ment soutenue par un bond de 37 % 1996 450070 160 595 197 620 91 865 773 400 279 625
des familles monoparentales et de 12 % 2001 466 595 171 360 197 950 97 285 805 820 303275
des couples sans enfants. Les couples 2006 473130 176 205 199 020 97 905 831 030 314 715
avec enfants ont pour leur part reculé de 2011 475 095 176 740 200 305 98 050 849 440 332715
10,5 % depuis 1981. Taux de croissance %
49,5 59,9 -3,4 nd 167,1 1928,3
1951-2011
Les tendances s,opt a peu pres §em- Taux de croissance % i o 10s ses y3e e
blables .sur la per.|ode de 19151 a 2011, 1981-2011 , , ) , , ,
toutefois I'explosion des ménages de
personnes seules est beaUCOUp p|U5 Source : Statistique Canada, Recensements de la population 1951 a 2011.

impressionnante. La progression est
d’environ dix fois plus importante que
celle observée pour I'ensemble des
ménages au cours de ces 60 années.
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Part des personnes seules dans I'ensemble des ménages,
agglomération de Montréal, 1951-2011
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Source : Statistique Canada, Recensements de la population 1951 a 2011.

MENAGES DE PERSONNES SEULES : UNE PART DE 5 %
DES MENAGES EN 1951 A 39 % EN 2011

Les ménages de personnes seules n‘ont pas seulement
augmenté en nombre absolu au cours des ans, ils
accaparent également une plus large part de I'ensemble
des ménages de l'agglomération de Montréal.

Dans les années 1950, vivre seul était plutot exceptionnel.
Sur I'lle de Montréal, les personnes vivant seules représen-
taient a peine 5a 6 % des ménages.

Au milieu des années 70, les ménages de personnes seules
se sont faits de plus en plus fréquents. Le recensement

de 1976 établissait que prés d’'un ménage sur quatre était
constitué d’une seule personne.

Puis, la part des ménages de personnes seules a dépassé le
tiers des ménages dés le début des années 1990. Vingt ans
plus tard, au recensement de 2011, les personnes vivant
seules représentent désormais un peu plus de 39 % de
I'ensemble des ménages de I'agglomération de Montréal.

Analyse démographique
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UN PHENOMENE QUI S’ESSOUFFLE ? Taux de croissance intercensitaire de I'ensemble des ménages
et des ménages de personnes seules, agglomération de Montréal, 1951-2011

Une analyse du taux de croissance observé entre deux

recensements permet de constater que méme si le phé- 100,0
nomeéne de I'augmentation des ménages de personnes 90,0
seules semble a premiére vue récent, il a pris toute son

importance dans les années 60. En effet, entre 1956 et 800
1961, les ménages d’une seule personne ont bondi de 90 % 70,0

dans I'agglomération de Montréal alors que I'ensemble
des ménages connaissait une hausse de 22 %. Au cours de
la période intercensitaire suivante, soit de 1961 a 1966, le
taux de croissance s’est établi a 70 %, en paralléle avec une

60,0

50,0 1<

40,0

Taux de croissance annuel en %

90,2
B 70,3

o
hausse de prés de 18 % du nombre total de ménages. 300 =
s . 3 - It o
L'écart entre la progression des ménages de personnes 20,0 é T
, S Ln
seules et celle de 'ensemble des ménages s’est grande- 10,0 1 o O @y
ment amenuisé a partir du milieu des années 1980 jusqu’a o~ l i e B

. P ) e . 0,0
aujourd’hui. Malgré tout, la multiplication des ménages de

(e} — o - o - (o) - (Vo] i [(e) -

. A N wn O o ~ ~ o] 0 (o)) [e2) o o -

personnes seules se fait tout de méme a un rythme un peu g g 2 3 2 3 2 g 2 & R R
plus soutenu que pour I'ensemble des ménages. ® Personnes seules M Total des ménages

Source : Statistique Canada, Recensements de la population 1951 a 2011.
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Nombre de ménages 1951-2011 et perspectives 2016-2036%,
agglomération de Montréal
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Source : Statistique Canada, Recensements de la population 1951 a 2011 et Institut de la statistique du Québec,

«Perspectives démographiques du Québec et des régions, 2011-2061».
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LE MILLION DE MENAGES ATTEINT EN 2036

Si I'on se réfere aux perspectives démographiques établies
par I'Institut de la statistique du Québec pour la période de
2016 a 2036, le nombre de ménages continuera de croitre
dans l'agglomération de Montréal pour les 25 prochaines
années. Le million de ménages devrait étre atteint des
2036, selon ces prévisions.

Face a ces perspectives, il est tout a fait plausible que le
nombre de ménages de personnes seules suive en général
une progression a tout le moins équivalente a celle prévue
pour le nombre de ménages. Toutefois, si l'on se fie a la
situation observée dans certaines grandes villes a travers le
monde, il est vraisemblable que d’ici quelques années plus
de la moitié des ménages montréalais soient formés de
personnes seules.

Analyse démographique
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Répartition des ménages de personnes seules, agglomération de Montréal, 2011

P |

1 point = 20 personnes
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Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Concentration des ménages de personnes seules, agglomération de Montréal, 2011

m"

(537 T

- <

Part des ménages de personnes seules
dans I'ensemble des ménages

Moins de 20,0 %
20,0%a29,9%
30,0%a39,9%
40,0 % a2 49,9 %

50,0 % et plus

Ville de Montréal : 40,7 %
Agglomération de Montréal : 39,2 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Variation des ménages de personnes seules, agglomération de Montréal, 2006-2011

M'.

Taux de croissance des
ménages de personnes seules

Perte de population
Moins de 5,0 %
50%29,9%
10,0%a149%

15,0 % et plus

Ville de Montréal : 5,2 %
Agglomération de Montréal : 4,9 %

Source : Statistique Canada, recensements de la population de 2006 et de 2011.
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LES PERSONNES SEULES PLUS CONCENTREES DANS LA Part des ménages de personnes seules dans I'ensemble des ménages,
VILLE DE MONTREAL villes de I'agglomération de Montréal, 2011

Les ménages d’une seule personne sont trés fréquents | | | | |
sur I'lle de Montréal et forment 39 % de 'ensemble gglomeration ¢e montre: | | - -
des ménages. Toutefois, ils sont encore plus présents a Westmount
I'intérieur méme de la ville de Montréal ou ils comptent Montréal-Est
pour pres de 41 % des ménages. Dorval
Céte-Saint-Luc
D’autres villes de I'agglomération de Montréal affichent
également des proportions significatives de personnes

Sainte-Anne-de-Bellevue

seules. Des taux supérieurs a 30 % sont effectivement Pointe-Claire
observés a Westmount, Montréal-Est, Dorval, Cote-Saint- Mont-Royal
Luc et Sainte-Anne-de-Bellevue. Hampstead

Dollard-Des Ormeaux
Les municipalités de Kirkland et Beaconsfield sont parmi
celles qui font exception avec les taux les plus bas, soit 12 %
et 15 % respectivement.

Montréal-Ouest
Senneville
Baie-D'Urfé
Beaconsfield

Kirkland

10 15 20 25 30 35 40 45

Parten %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Nombre de ménages de personnes seules 2006 et 2011, LA VILLE DE MONTREAL-EST AFFICHE LA PLUS FORTE
villes de I'agglomération de Montreal PROGRESSION DES MENAGES D’UNE PERSONNE

La concentration des ménages de personnes seules dans

Nombre de ménages de personnes seules

Variation les municipalités de I'agglomération de Montréal ne s’est
I’Part da::ls I’Part da;ls 2006-2011 pas nécessairement accrue partout et de facon uniforme
ensemblie ensemblie (en points au cours de la période intercensitaire 2006-2011. La part
des ménages des ménages de %) . , , .
0 0 des ménages d’une personne dans I'ensemble des ménages
en % en % ) s e
Acelomération de Montréal 317 115 282 332 715 292 10 s’est en effet accrue dans la moitié des municipalités de
ti t b b . . . ) , . o
gglomeration de Vlontrea I'tle, la ville de Montréal-Est étant celle qui a enregistré la
Montréal-Est 335 32,6 600 364 3,7 plus forte progression, soit 3,7 points de pourcentage entre
Dorval 2655 34,0 2895 36,2 2,2 2006 et 2011. La ville de Montréal, ol ces ménages se sont
Baie-D'Urfé 205 14,9 230 16,6 1,8 accrus de 1,1 point, a connu une hausse moins marquée
Dollard-Des Ormeaux 2915 17,8 3205 18,9 1,1 que les municipalités de Dorval (+2,2 points) et Baie-D’Urfé
Montréal 293 835 396 309 220 40,7 11 (+1,8 point), mais équivalente a celle de Dollard-Des Or-
Westmount 3135 36,1 3150 36,5 0,4 meaux (+1,1 point).
Beaconsfield 980 14,9 1020 15,2 0,3 , s T . L
: L'autre moitié des municipalités a par ailleurs affiché
sainte-Anne-de-Bellevue F =his Bes = L un repli des ménages de personnes seules. La ville de
Pointe-Claire 3530 29,3 3495 29,0 03 Hampstead se démarque avec le plus fort recul, évalué a
Kirkland 850 13,0 835 12,2 -0,8 -2,2 points de pourcentage au cours de la période intercen-
Montréal-Ouest 350 18,9 335 18,1 -0,8 sitaire. La part des personnes seules a également fléchi
Cote-Saint-Luc 5025 37,2 4835 35,6 1,5 significativement a Mont-Royal et Senneville (-2,0 points).
Mont-Royal 1795 25,6 1665 23,6 -2,0 | le pl d bre d
Fait a noter, Montréal présen rand nombr
Senneville 70 19,2 60 17,1 -2,0 a,t a noter, Montreal presente le p us gra N , €ade i
ménages de personnes seules parmi les villes de I'agglomé-
Hampstead 595 23,7 540 21,5 -2,2

ration, soit un peu plus de 309 000 ménages. La municipa-
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011. lité de CoHte-Saint-Luc occupe le second rang, loin derriére'
avec 4 835 ménages d’une personne.
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SENNEVILLE ET MONTREAL-OUEST PRESENTENT LA
PLUS FORTE CONCENTRATION DE FEMMES VIVANT
SEULES PARMI LES VILLES LIEES

Dans I'agglomération de Montréal, 54 % des personnes
vivant seules sont de sexe féminin et 46 % de sexe mascu-
lin. Les concentrations de femmes seules sont par ailleurs
plus importantes dans certaines villes de I'aggloméra-

tion telles que Senneville (85 %), Montréal-Ouest (75 %),
Kirkland (71 %) et Baie-D’Urfé (70 %). Les hommes seuls
sont pour leur part plus concentrés dans les municipalités
de Montréal-Est (48 %), Montréal (47 %) et Sainte-Anne-de-
Bellevue (46 %).

Nombre de ménages de personnes seules selon le sexe,

villes de 'agglomération de Montréal, 2011

Ménages de

personnes
seules

Ménages de

sexe
féminin

Part des
ménages

féminins en %

Ménages de

sexe

masculin

Part des
ménages
masculins

en %

Agglomération de Montréal 331050 178 790 54,0 152 260 46,0
Senneville 65 55 84,6 10 15,4
Montréal-Ouest 360 270 75,0 85 23,6
Kirkland 815 580 71,2 235 28,8
Baie-D'Urfé 235 165 70,2 70 29,8
Cote-Saint-Luc 4 815 3320 69,0 1490 30,9
Westmount 3145 2115 67,2 1025 32,6
Beaconsfield 1040 695 66,8 345 33,2
Hampstead 550 360 65,5 185 33,6
Mont-Royal 1645 1075 65,3 570 34,7
Pointe-Claire 3440 2210 64,2 1225 35,6
Dollard-Des Ormeaux 3165 1790 56,6 1380 43,6
Dorval 2 880 1605 55,7 1270 44,1
Sainte-Anne-de-Bellevue 655 360 55,0 300 45,8
Montréal 307 645 163 880 53,3 143 765 46,7
Montréal-Est 600 310 51,7 290 48,3

17

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de ’lENM 2011 (dossier CO-1382).
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383 Un coup d’oeil sur la situation dans la ville de Montréal

Part des ménages de personnes seules dans I'ensemble des ménages, LES MENAGES D’UNE PERSONNE FORTEMENT
ville de Montréal et arrondissements, 2011 CONCENTRES DANS VILLE-MARIE ET LE PLATEAU-
MONT-ROYAL
ville-Marie | — 54,7
Le Plateau-Mont-Royal [N 53 7 des 19 arrondissements de Montréal présentent des
Rosemont-La Petite-patric | o 5 taux supérieurs a 'ensemble de la ville en ce qui concerne
Le sud-ouest [N o5 ¢ la part des ménages de personnes seules. Ville-Marie se
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve _ 44,8 positionne en téte avec prés de 55 % des ménages formés
verdun | E— o d’une seule personne. Le Plateau-Mont-Royal affiche un
Ahuntsic-Cartierville |, <o,8 taux presque similaire (54 %).
Ville de Montréal — 40,7
Cote-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grace || NN 5.7 A l'autre bout du spectre, on retrouve les arrondissements
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension |, 525 de L'lle-Bizard—Sainte-Genevieéve et Pierrefonds-Roxboro ou
Lachine. | =c ¢ moins du quart des ménages sont composés de personnes

Anjou |, 576 ;

Lasole N - : vivant seules.

Montréal-Nord _35,8

Outremont _33,8

Saint-Laurent _ 9,3

Saint-Léonard _ 9,2

Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles — 27,9
Pierrefonds-Roxboro - Zrl

Lle-Bizard-Sainte-Geneviéve - 23,

20 25 30 35 40 45 50 55 60
Parten %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Un coup d’oeil sur la situation dans la ville de Montréal

LA PROGRESSION LA PLUS MARQUEE EST
OBSERVEE DANS LE SUD-OUEST

La part des ménages de personnes seules dans
I'ensemble des ménages s’est accrue au sein de
la trés grande majorité des 19 arrondissements
de la ville de Montréal entre 2006 et 2011. L'ar-
rondissement du Sud-Ouest a enregistré la plus
forte progression au cours de cette période, la
part des ménages de personnes seules ayant
gagné 3,7 points de pourcentage. Les ménages
d’une seule personne sont aussi de plus en plus
présents dans Mercier—Hochelaga-Maisonneuve
ou la part de ces ménages a affiché un gain de
2,6 points en cing ans par rapport a I'ensemble
des ménages.

A peine 3 des 19 arrondissements ont affiché un
recul de la proportion des ménages composés
d’une personne entre 2006 et 2011. C'est le

cas d’Outremont (-2,5 points), de Saint-Laurent
(-1,4 point) et de Montréal-Nord (-0,5 point).

Par ailleurs, Rosemont—La Petite-Patrie rem-
porte la palme en 2011 pour le plus grand
nombre de ménages de personnes seules, avec
un total de 35 240 ménages de cette catégorie.
Le Plateau-Mont-Royal suit de pres, alors qu’on
y recense un peu plus de 30 000 personnes
vivant seules.

Nombre de ménages de personnes seules 2006 et 2011,
ville de Montréal et arrondissements

Nombre de ménages de personnes seules

Variation

Part dans Part dans 2006-2011

I'ensemble I'ensemble (en points

des ménages des ménages de %)
en % en %

Ville de Montréal 293 835 39,6 309 220 40,7 1,1
Le Sud-Ouest 13 745 41,6 16 255 45,4 3,7
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 26 470 42,2 29 450 44,8 2,6
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 23195 36,9 24 660 38,8 1,9
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 10 620 26,1 11775 27,9 1,8
Rosemont—La Petite-Patrie 33450 47,7 35240 49,5 1,8
Anjou 6 870 36,2 7 180 37,6 1,4
Le Plateau-Mont-Royal 29 315 52,3 30 300 53,5 1,2
Verdun 13 200 40,8 13670 41,9 1,1
Ville-Marie 23175 53,6 26 450 54,7 1,1
LaSalle 11 685 35,2 11 665 35,8 0,7
Pierrefonds-Roxboro 5560 23,4 5990 24,1 0,6
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 28 855 39,2 29 495 39,7 0,5
Saint-Léonard 8 630 28,8 8960 29,2 0,5
Lachine 7 085 37,9 7 105 38,4 0,4
Ahuntsic-Cartierville 23420 40,7 23215 40,8 0,1
Lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 1490 23,2 1555 23,2 0,0
Montréal-Nord 13 285 36,4 12 540 35,8 -0,5
Saint-Laurent 10 250 30,7 10530 29,3 -1,4
Outremont 3535 36,3 3185 33,8 -2,5

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Nombre de ménages de personnes seules selon le sexe,

ville de Montréal et arrondissements, 2011

Ménages de
personnes
seules

Ménages de

sexe

féminin

Part des
ménages
féminins en %

Ménages de

masculin

sexe

Part des
ménages

masculins

en%

Ville de Montréal 307 645 163 880 53,3 143 765 46,7
Outremont 3160 2 205 69,8 955 30,2
Anjou 7 025 4 405 62,7 2625 37,4
Saint-Léonard 8950 5 605 62,6 3350 37,4
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 11765 7 040 59,8 4725 40,2
Saint-Laurent 10430 6 085 58,3 4 350 41,7
Montréal-Nord 12 440 7 105 57,1 5330 42,8
LaSalle 11 640 6 565 56,4 5080 43,6
Verdun 13 645 7 695 56,4 5950 43,6
Pierrefonds-Roxboro 5960 3350 56,2 2615 43,9
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 29 355 16 150 55,0 13 205 45,0
Ahuntsic-Cartierville 23090 12 620 54,7 10470 45,3
Rosemont—La Petite-Patrie 35130 19 000 54,1 16 125 45,9
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 29410 15 650 53,2 13 755 46,8
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 1545 800 51,8 745 48,2
Lachine 7 120 3645 51,2 3470 48,7
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 24 440 12 285 50,3 12 155 49,7
Le Sud-Ouest 16 260 8150 50,1 8110 49,9
Le Plateau-Mont-Royal 30 045 14 025 46,7 16 015 53,3
Ville-Marie 26 230 11 495 43,8 14735 56,2

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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Un coup d’oeil sur la situation dans I'agglomération de Montréal

OUTREMONT AFFICHE LA PLUS FORTE
PROPORTION DE FEMMES VIVANT SEULES

A léchelle de la ville de Montréal, 53 % des ménages
de personnes seules sont constitués par des femmes
et 47 % par des hommes. Mais, a l'intérieur de la
ville, certains arrondissements se démarquent par
des concentrations élevées de ménages de femmes
seules. Trois d’entre eux affichent des taux supérieurs
a 60 %. C’est le cas d’Outremont, ou prés de 70 % des
ménages de personnes seules sont de sexe féminin,
ainsi que d’Anjou et Saint-Léonard, ou 63 % de leurs
ménages sont formés par des femmes.

Les hommes vivant seuls sont pour leur part parti-
culierement concentrés dans l'arrondissement de
Ville-Marie (56 %), ainsi que dans celui du Plateau-
Mont-Royal (53 %).



Un coup d’oeil sur la situation dans la région métropolitaine de recensement de Montréal 383

UNE EVOLUTION PLUS RAPIDE EN BANLIEUE QUE Part des ménages de personnes seules dans I'ensemble des ménages,
DANS LA VILLE-CENTRE RMR de Montréal, agglomération de Montréal et reste de la RMR, 1981-2011

La progression des ménages d’une seule personne n’est
pas unique a I'agglomération de Montréal. Une analyse des
statistiques des 30 dernieres années a I'échelle de la région
métropolitaine de Montréal (RMR) démontre que la part
des ménages de personnes seules y est passée de 23,7 %
en 1981, a 32,6 % en 2011.
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Bien s(r, une partie de cette croissance est issue de
l'augmentation de personnes vivant seules sur |'lle de
Montréal, mais le phénomene a évolué encore plus
rapidement dans le reste de la RMR. Alors qu’au début des
années 1980, on y comptait a peine plus d’'un ménage sur
10 composé d’une seule personne, 30 ans plus tard, en
2011, on recense un ménage sur quatre faisant partie de
cette catégorie.
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I'agglomération de Montréal, comparativement a une

hausse de 12,4 points dans le reste de la RMR. 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011

B RMR de Montréal ® Agglomération de Montréal ™ Reste de la RMR

Source : Statistique Canada, Recensements de la population 1981 a 2011.
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@ Une comparaison avec les régions administratives du Québec

Part des ménages de personnes seules dans I'ensemble des ménages,
régions administratives du Québec, 2011

Montréal

Mauricie
Capitale-Nationale

Estrie

Bas-Saint-Laurent
Ensemble du Québec
Centre-du-Québec
Abitibi-Témiscamingue
Saguenay-Lac-Saint-Jean
Outaouais
Chaudiere-Appalaches
Gaspésie—iles-de-la-Madeleine
Cote-Nord

Montérégie

Laurentides

Laval

Lanaudiere

Nord-du-Québec

20 22 24 26 28 30

Parten %

Source : Institut de la statistique du Québec.
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LA REGION ADMINISTRATIVE DE MONTREAL AU
PREMIER RANG AU QUEBEC

La comparaison de la proportion des ménages de per-
sonnes seules au sein des régions administratives témoigne
de I'ampleur du phénomeéne a Montréal par rapport aux
autres régions du Québec. Ainsi, la métropole arrive au
premier rang des 17 divisions territoriales avec 39,2 %

des ménages qui sont composés de personnes seules. La
Mauricie, la Capitale-Nationale, I'Estrie et le Bas-Saint-Lau-
rent affichent des proportions inférieures a Montréal, mais
supérieures a la part de 32,2 % observée pour 'ensemble
du Québec.

Le Nord-du-Québec se distingue des autres régions en
présentant la plus faible concentration de ménages de per-
sonnes seules (21,3 %).

Fait a noter, les quatre régions limitrophes a la région admi-
nistrative de Montréal talonnent le Nord-du-Québec, avec
des taux de personnes seules fluctuant entre 25 % et 28 %,
soit parmi les plus faibles au Québec.



Une comparaison avec les RMR canadiennes

LA RMR DE QUEBEC PRESENTE LA PLUS FORTE
CONCENTRATION DES MENAGES DE PERSONNES
SEULES

Une analyse a I'échelle des plus importantes régions
métropolitaines canadiennes permet de constater que les
Québécois sont proportionnellement plus susceptibles de
vivre seuls. Les RMR de Québec et de Montréal devancent
de loin les autres régions métropolitaines canadiennes
avec des parts respectives de 35 % et 33 % de ménages de
personnes seules.

Les RMR d’Ottawa-Gatineau et de Vancouver sont les deux
seules autres régions a surpasser la moyenne canadienne
de 27,6 %. De toute évidence, il est moins fréquent de
vivre seul dans les régions métropolitaines d’Edmonton, de
Calgary et de Toronto, ou environ un ménage sur quatre est
composé d’une seule personne.

Part des ménages de personnes seules dans I'ensemble des ménages,
RMR canadiennes sélectionnées et Canada, 2011

Québec

Montréal

Ottawa-Gatineau

Vancouver

Canada

Edmonton

Calgary

Toronto

20 22 24 26 28 30 32 34 36

Parten %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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383 Une comparaison a I'échelle mondiale

Part des ménages de personnes seules dans 'ensemble des ménages, LES MENAGES DE PERSONNES SEULES FORTEMENT
pays de 'OCDE, 2013 PRESENTS DANS LES PAYS SCANDINAVES

Vivre seul ne constitue pas un mode de vie unique au Qué-

2‘,‘;{:;’5: bec ou au Canada. Les ménages de personnes seules sont
Dan::'i:z en effet particulierement fréquents dans quelques-uns des
Allemagne pays de la Scandinavie tels que la Norvege, la Finlande et

;au‘/tsnfsz le Danemark, ou plus de 35 % des ménages sont composés

Japon d’une seule personne. Globalement, le phénomene semble

Belgique
France
Islande
République tchéque
Royaume-Uni
Etats-Unis
Canada
Australie
Hongrie

Italie

Pologne
Corée du Sud
Nouvelle-Zélande
Taiwan
Slovénie
Irlande
Espagne
Grece
Portugal
Hong Kong
Chine
Mexique

étre plus important dans certains pays les plus riches, tels
que la Suisse, 'Allemagne et I'Autriche.

Par ailleurs, c’est au Mexique, en Chine et a Hong Kong ou
I'on retrouve les plus faibles concentrations de personnes
vivant seules. D’autres pays européens qui présentent des
économies fragiles, tels le Portugal, la Grece et I'Espagne
apparaissent aussi parmi les plus faibles proportions enre-
gistrées.

Parten %

Source : OCDE, 2013.
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Un portrait sociodémographique

LES MENAGES DE PERSONNES SEULES,
MAIJORITAIREMENT FEMININS

Les ménages de personnes seules de I'agglomération de
Montréal sont, dans 54 % des cas, composés de femmes, la
part résiduelle de 46 % étant des hommes. Cependant, ces
proportions se modulent différemment selon les groupes
d’age. Chez les 15-24 ans, les personnes vivant seules

sont réparties presque également entre les femmes et les
hommes, soit a 51 % et 49 % respectivement.

Le poids des hommes s’accentue pour les groupes

d’age suivants : 56 % des ménages de personnes seules
faisant partie du groupe des 25-34 ans sont composés
de personnes de sexe masculin. Chez les 35-44 ans, cette
proportion passe a 61 %. lls sont toujours majoritaires au
sein des 45-54 ans, soit 57 %, mais cette part régresse de
plus en plus chez les plus de 55 ans.

Les ménages de personnes seules de 65 a 74 ans sont aux
deux tiers composés de femmes. A 85 ans et plus, c’est
plus de 8 ménages sur 10 qui sont formés par une femme.
Lespérance de vie, plus longue chez les femmes que chez
les hommes, explique de tels résultats.

Ménages de personnes seules selon le groupe d’age et le sexe du soutien de ménage,
agglomération de Montréal, 2011

Féminin Masculin

178 790 152 260

54 % 5%

Parten %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15-24 ans

25-34 ans

35-44 ans

45-54 ans

55-64 ans

65-74 ans

75-84 ans

85 ans et plus

B Féminin M Masculin

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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Ménages de personnes seules selon le mode d'occupation du logement,
agglomération de Montréal, 2011

Locataire d'un
condominium Propriétaire
16 230 42 700
5% 13%

Propriétaire
83 680
25%
Propriétaire d'un
condominium

40980
ﬁ 12%
Locataire Locataire
247 370 231 140
75 % 70%
Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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LES PERSONNES SEULES SONT, POUR LA PLUPART,
LOCATAIRES

Les trois quarts des ménages de personnes seules sont
locataires du logement qu'’ils habitent. On compte

247 370 ménages dans cette situation. Détail intéressant,
parmi cette proportion de 75 %, une part de 5 % affirme
étre locataire d’une copropriété, soit 16 230 personnes.

Par ailleurs, une personne seule sur quatre déclare étre
propriétaire (25 %), pour un total de 83 680 ménages.
Le condominium semble bien adapté a leurs besoins
puisque pres de la moitié de ceux-ci ont choisi ce mode
d’occupation.



Un portrait sociodémographique

PRES DES DEUX TIERS DES PERSONNES SEULES
DISPOSENT D’UN REVENU ANNUEL INFERIEUR A
35000 $

Une proportion de 39 % des personnes seules qui
vivent dans I'agglomération de Montréal doivent
compter sur un revenu annuel inférieur a 20 000 S. Les
ménages féminins sont cependant plus nombreux dans
cette situation. On compte en effet 70 180 femmes
seules disposant d’un revenu de moins de 20 000 S,
comparativement a 59 840 hommes seuls.

En ajoutant la catégorie suivante, soit les revenus se
situant entre 20 000 $ et 34 999 S, on note que prés
des deux tiers des femmes seules, soit 64 %, disposent
de moins de 35 000 S pour vivre, tandis que cette
proportion est de 61 % chez les hommes.

Par ailleurs, la proportion d’hommes vivant seuls ayant
déclaré un revenu de 100 000 S ou plus est supérieure
a celle observée chez les femmes seules. Ainsi, on
recense 4 % des ménages d’hommes seuls dans cette
catégorie de revenu, comparativement a un peu moins
de 3 % des femmes.

Le revenu médian des ménages de personnes seules
était de 25 900 S en 2010, soit 25 058 S pour les
femmes et 26 985 $ pour les hommes.

Ménages de personnes seules selon le revenu et le sexe,

agglomération de Montréal, 2010 Revenu médian

des ménages
de personnes

seules
Parten % 2010
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
25900 $

18 145
10,1 %

Féminin

Femmes
25058 $

Masculin
Hommes
26985$
M Moins de 20000 $ 2000052334999 $ M35000$359999$ M60000S$a99999$ M 100000 S et plus
Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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Revenu médian des ménages de personnes seules selon le sexe, LES PERSONNES SEULES DE LA VILLE DE MONT-ROYAL
villes de I'agglomération de Montréal, 2010 PRESENTENT LE REVENU MEDIAN LE PLUS ELEVE DES
15 VILLES LIEES
Revenu Revenu Revenu
médian - médian - médian - Le revenu médian des ménages de personnes seules s’éta-
ménagesde | ménagesde | ménagesde blissait a 25 900 $ en 2010, dans I'agglomération de Mon-
tréal. Il varie cependant sensiblement d’une ville liée a une
autre, fluctuant de 25 296 S a Montréal, a 44 039 S dans la
ville de Mont-Royal.

personnes sexe sexe
seules féminin masculin
en$ en$ en$

Agglomération de Montréal 25900 25 058 26 985
Mont-Royal 44039 42840 45125 De méme, |'écart entre le revenu médian des femmes et
Beaconsfield Rels G CEE G EEY des hommes seuls differe selon la ville. Si celui des femmes
Montréal-Ouest 43329 36 027 67052 est supérieur aux hommes dans deux municipalités, soit
Westmount 41457 38541 50 815 Beaconsfield et Sainte-Anne-de-Bellevue, partout ailleurs
Kirkland 41085 38 635 47 949 ce sont les ménages de personnes seules de sexe masculin
Hampstead 38 872 38 705 44 812 qui affichent un revenu plus élevé. L'écart le plus important
Senneville 38116 38 086 43554 est observé a Baie-D’Urfé ou le revenu des femmes seules
Baie-D'Urfé 37 608 27 352 57 290 équivaut a 48 % de celui des hommes. Par contre, dans la
bointe-Claire 35 105 20796 39 769 ville de Mont-Royal, il atteint 95 % du revenu des hommes
Dollard-Des Ormeaux 33245 29 984 38 485 vivant seuls.
Dorval 32603 30921 37 241
Sainte-Anne-de-Bellevue 32424 35 864 21046
Céte-Saint-Luc 28117 27 682 32718
Montréal-Est 25615 23194 28985
Montréal 25 296 24 311 26 380

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).

Analyse démographique 28
Les ménages de personnes seules dans I'agglomération de Montréal :



Un portrait sociodémographique

LES PERSONNES SEULES DISPOSENT D’UN REVENU DE
25300 $ DANS LA VILLE DE MONTREAL

Les personnes seules qui vivent sur le territoire de la ville
de Montréal pouvaient compter sur un revenu médian de
25296 S en 2010, selon les plus récentes données dispo-
nibles, les femmes disposant d’un revenu de 24 311 S et les
hommes de 26 380 S.

Les ménages de personnes seules de sexe féminin affichent
un revenu supérieur a celui des hommes dans 3 des

19 arrondissements. C’est le cas dans Ahuntsic-Cartierville,
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace et Le Plateau-
Mont-Royal. Dans les 16 autres arrondissements, ce sont
les ménages masculins qui profitent de revenus plus élevés.
Toutefois, c’est dans Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-
Trembles ol I'écart entre les hommes et les femmes est le
plus considérable alors que les femmes seules disposent
d’un revenu équivalant a 75 % du revenu des hommes
seuls.

Par ailleurs, parmi les 19 arrondissements, Outremont

est celui ol est enregistré le plus haut revenu pour les
ménages de personnes seules, suivi de L'lle-Bizard—Sainte-
Genevieve. Les personnes seules de Montréal-Nord et
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension affichent pour leur
part les plus bas revenus a Montréal.

Revenu médian des ménages de personnes seules selon le sexe,
ville de Montréal et arrondissements, 2010

Revenu Revenu Revenu
médian - médian - médian -
ménages de ménages de ménages de
personnes sexe sexe
seules féminin masculin
en$ en$ en$

Ville de Montréal 25 296 24311 26 380
Outremont 47 542 46 151 50773
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 33301 32972 34 290
Pierrefonds-Roxboro 31977 28 019 36 489
Verdun 31337 30292 33297
Anjou 29377 28 197 31341
Saint-Laurent 29 215 27 862 31 305
Lachine 27713 27 077 27 885
LaSalle 27 332 25 440 29214
Ahuntsic-Cartierville 26928 27 654 26311
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 26 864 24372 32 647
Le Plateau-Mont-Royal 26 389 28 341 25410
Rosemont—La Petite-Patrie 26 260 25393 27 430
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 25235 23033 28 387
Saint-Léonard 24 830 23453 26 439
Ville-Marie 23 364 21598 25 695
Le Sud-Ouest 22433 22 046 23613
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 21 641 22 063 21102
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 20 857 20 150 21536
Montréal-Nord 20 669 20020 21861

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'lENM 2011 (dossier CO-1382).
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Ménages de personnes seules selon le seuil de faible revenu¥,
agglomération de Montréal, 2010

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ensemble des personnes 148 612 182 435
seules 44,9 % 55,1 %

e 20 445 63235
Propriétaire

24,4 % 75,6 %

128 165 119 200

Locatai
ocataire 51,8% 48,2 %

B Sous le seuil de faible revenu M Au-dessus du seuil de faible revenu

* Le seuil de faible revenu est un seuil de revenu en dega duquel une famille est susceptible de consacrer une part
plus importante de son revenu a I'alimentation, au logement et a I’'habillement qu’une famille moyenne. Pour plus

d’information, consulter le site internet de Statistique Canada.

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de 'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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UN PEU MOINS DE LA MOITIE DES PERSONNES
SEULES EN SITUATION DE PAUVRETE

Une majorité des ménages de personnes seules de
I'agglomération de Montréal ont un revenu supérieur

au seuil de faible revenu, tel que défini par Statistique
Canada. En effet, 182 435 ménages, ou 55 % des ménages
de personnes seules font partie de cette catégorie. A
I'opposé, 45 % des ménages d’une seule personne, soit
148 612 ménages, sont considérés comme étant sous le
seuil de faible revenu.

Les personnes seules qui sont propriétaires vivent, dans

76 % des cas, au-dessus du seuil de faible revenu, alors que
24 % sont en position inverse. Dans le cas des ménages de
personnes seules locataires, ce sont pres de 52 % de ceux-ci
qui se trouvent en situation de pauvreté.
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PRES D’UNE PERSONNE SEULE SUR DEUX CONSACRE
LE TIERS DE SES REVENUS POUR SE LOGER

Si 52 % des personnes seules consacrent moins de 30 % de
leurs revenus pour se loger, une part de 47 % y accordent
cependant 30 % ou plus de leur budget. Le quart des
personnes seules dépensent méme plus de la moitié de
leurs revenus pour le logement.

Sans surprise, les ménages de personnes seules qui
disposent de faibles revenus sont ceux qui consacrent la
plus large part de leur revenu au logement. Ainsi, parmi

les ménages qui déclarent des gains de moins de 20 000 S,
84 % disent accorder plus de 30 % de leur budget pour se
loger. Qui plus est, 58 % consacrent méme plus de la moitié
de leur revenu au logement.

Par ailleurs, parmi les personnes seules qui ont un revenu
se situant entre 35000 S et 59 999 S, ce sont 14 % qui
dédient plus de 30 % de leur revenu pour se loger, alors
gu’a peine 2 % y dépensent plus de la moitié de leur revenu
sur une base annuelle.

100,0

90,0

80,0

70,0

60,0

50,0

Parten %

Ménages de personnes seules selon le taux d'effort pour se loger et le revenu,

agglomération de Montréal, 2011

Ensemble des
personnes seules

Moins de 20000 20000$a34999$ 35000$a59999S$ 600005a99999$ 100000 $ et plus

B Moinsde30% M 30%etplus @ 50 % et plus

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de I'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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Ménages de personnes seules selon le statut dimmigrant, UN PEU PLUS DU QUART DES PERSONNES VIVANT
agglomération de Montréal, 2011 SEULES SONT DES IMMIGRANTS

Parmi les ménages de personnes vivant seules au sein
de l'agglomération de Montréal, un peu plus du quart,
soit 27 %, est formé d’une personne née a |'extérieur
du Canada. On recense ainsi 86 015 immigrants dans

Non immigrant les ménages d’une seule personne. Au total, 15 000 de

235 4/20 ces immigrants sont considérés comme des immigrants
739 . .
’ récents, arrivés entre 2006 et 2011.
Immigrant
86015 o
27% Lautre part de 73 % est composée d’individus nés au

Canada, soit I'équivalent d’un peu plus de 235 000 per-
sonnes seules.

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés de I'ENM 2011 (dossier CO-1382).
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